<sup>11</sup> E.g. 2 Chron. 6:24–25; Lev. 26:6–8, 14–17, 25, 33, 36–39; Deut. 28:1, 7, 15, 25–26, 49–52.

<sup>12</sup> Kaegi, *Initial Byzantine Reactions*, pp. 139–141, 143–144.

<sup>13</sup> *Chronique prophétique / Dicta de Ezeielis profete*, ed. Bonnaz, cap. 2,1, p. 3; *Chronica Adefonsis regis III*, ed. Bonnaz, cap. 6,2, p. 42. On this explanatory model also see Bronisch, *Heiliger Krieg*, p. 363.

<sup>14</sup> *Annales Herbipolensis*, ed. Pertz (MGH SS 16), a. 1147, p. 3: “Occidentanam, exigentibus peccatis, Deus affligi permisit ecclesiam. Etenim perrexerunt quidam pseudoprophete, filii Belial, testes antichristi, qui inanibus verbis christianos seducerent, et pro Iherosolimorum liberatione omne genus hominum contra Sarracenos ire vana predicatione compellerent. (...) Erat autem diversa diversorum intentio. Alii namque, rerum novarum cupidi, ibant pro novitate terrarum consideranda; alii quibus egestas imperabat, quibus etiam res angusta domi fuerat, non solum contra inimicos crucis Christi, sed etiam contra quoslibet christiani nominis amicos, ubi oportuna videretur dimicaturi pro paupertate relevanda; alii qui premebantur ere alieno, vel qui debita dominorum cogitabant relinquere servitia, vel etiam quos falgitorum suorum merita expectabant supplita, simulantes se zelum Dei habere, festinabant potius pro incommoditate tantarum sollicitudinum reprimenda.” Translation: Brundage, *Crusades*, pp. 115–121; Cole, *Preaching*, pp. 37–61.

<sup>15</sup> Higgins, *Le livre*.

<sup>16</sup> Salimbene de Adam, *Cronica*, ed. Holder-Egger (MGH SS 32), a. 1250–1251, pp. 444–445: “et contra religiosos et maxime Predicadores et Minores terribiliter insurgent, eo quod ipsi predicaverant crucem et cruce signaverant homines ad transfretandum cum rege, qui a Saracenis fuerat debellatus. Irascebantur ergo Gallici, qui in Francia remanserant, tunc temporis contra Christum, usque adeo ut nomen Christi super omnia nomina benedictum blasphemare presumerent. Nam petentibus illis diebus fratribus Minoribus et Predicatoribus a Gallicis helemosinam pro nomine Christi, stridebant dentibus super illos et illis videntibus, vocato aliquo alio pauere, dabant ei denarios et dicebant: ‘Accipe pro nomine Machometti, qui potentior Christo est.’”

with the problem of theodicy that is occasionally regarded as alien to medieval Christian thought.<sup>17</sup>

[§15] Caesarius not only used his story to explain defeat in a “typical” medieval Christian manner. He also employed a literary device by putting criticism directed against Christians into the mouth of a Muslim. This is already known from earlier sources. In the “Annals of Genoa” (*Annales Ianuenses*), the Genoese historiographer Cafaro (d. 1166) claims that the crusaders attacking Caesarea in 1101 were approached by two Muslim envoys from the city. They addressed the papal legate, asking why